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МАЙЖЕ 900 МІСЦЬ 
ДЛЯ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ
запропонували близько 50  підприємств різних галузей –  

в Ужгороді відбувся Ярмарок вакансій

Керівник ОВА Віктор Микита відзначив, 
що Закарпаття залишається одним із 
лідерів у країні за релокацією бізнесу, 
зростанням ВВП і приросту над- 
ходжень до всіх бюджетів. Усе це – за-

вдяки збільшенню виробничої, експортної складової 
та ПДФО шляхом створення нових робочих місць. 
Водночас закарпатським підприємствам критич-
но не вистачає кваліфікованих працівників, тому 
посилюють роботу з інформування про актуальні 
вакансії, умови праці, рівень зарплат.

Міський голова Богдан Андріїв подякував усім 
роботодавцям Ужгорода, які продовжують працюва-
ти і сплачувати податки до міського бюджету. Станом 
на 1 серпня 2023 року до бюджету міста надійшло 
700 мільйонів гривень із податку на доходи фізичних 
осіб, який залишається основним джерелом напо-
внення міської скарбниці. Це – внесок кожного в 
економічну підтримку країни.

Додав, що в обласному центрі працюють також 
і майже 200 релокованих підприємств.

На Ярмарку були представлені й три міські 
профтехучилища, де понад 700 дітей навчаються 
17 виробничим професіям. Тому працедавці, за-
значив Богдан Євстафійович, мають можливість 
поспілкуватися з керівниками цих закладів, почути, 
які спеціальності потребують більшої популяризації 
– щоб люди були працевлаштовані, а бізнес, відпо-
відно, мав необхідний ресурс для розвитку як свого 
підприємства, так і нашого регіону загалом.

У відкритті заходу також узяли участь польова 
радниця Управління Верховного Комісара ООН у 
справах біженців Віра Шелест та виконавча дирек-
торка ГО «Неємія» Тетяна Мачабелі.

Кожен роботодавець на окремій локації презен-
тував свою компанію та актуальні пропозиції щодо 
працевлаштування, із якими могли ознайомитися 
всі охочі, а також отримати консультацію з питань 
зайнятості, отримання ваучера на навчання чи мі-
крогрантів на започаткування і розвиток бізнесу, а 
також юридичну й іншу підтримку.

Організатори Ярмарку – Закарпатська обласна 
державна адміністрація, Закарпатська обласна 
служба зайнятості, Ужгородська міська рада, Ужго-
родський національний університет, Навчально-
методичний центр професійно-технічної освіти у 
Закарпатській області за фінансової підтримки NGO 
Nehemiah Ukraine, міжнародних організацій Dorcas 
– Ukraine, People in Need, МОМ та Управління Верхо-
вного комісара ООН у справах біженців.

27 ХЛОПЧИКІВ ТА 18 ДІВЧАТОК 
Минулого тижня – від 11 до 17 вересня –  
в Ужгороді з’явилися на світ 45 малюків 

Захід із підтримки зайнятості й розвитку підприємництва в Закарпатській області провели  
14 вересня на набережній Незалежності, узяли у ньому участь працедавці з усього регіону.

4 200 г – вага богатиря, який народився в Ужгородському міському  
пологовому будинку минулого тижня.

Зазначимо, що 7 породіль – з Ужгорода, ще 14 – з району, а 24 – зі 
всієї області.

Вітаємо щасливі родини з появою малюків. Бажаємо їм міцного 
здоров’я і миру.

Дякуємо нашим захисникам за те, що жінки можуть народжувати діток 
тут у спокійних умовах.

Ужгород, вул. Грибоєдова, 20 та 20 Б (стаціонарні відділення)
https://umpb.itmed.org
( 0673964025
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2 АКТУАЛЬНО
ДЕНЬ УСИНОВЛЕННЯ 

ВІДЗНАЧИЛИ
В УКРАЇНІ 17 ВЕРЕСНЯ

Цей день є символом милосердя і добра і невипадково 
збігається з днем християнських святих Віри, Надії, Лю-
бові та їх матері Софії. Імена святих символізують най-
кращі чесноти людей, що приймають у родини дітей, 
які за різних життєвих обставин втратили свою сім’ю.

Уже традиційно до Дня усиновлення в Ужгороді 
відбулася спільна молитва. За усиновителів, опіку-
нів, піклувальників, батьків-вихователів молилися 
у церкві Преображення Господнього на Цегольні. 
Літургію звершив отець Василь Бушко. 

Долучилися до служби працівники служби у спра-
вах дітей Ужгородської міськради разом на чолі із 

Мариною Арокгаті та Ужгородського міського центру 
соціальних служб, який очолює Іван Фленько.

Щиро вітаємо усиновителів, прийомних батьків, 
батьків-вихователів, опікунів, піклувальників і дяку-
ємо, що дали кожній дитині, яка зростає у ваших 
сім’ях, найважливіше – щастя мати родину. 

Дякуємо всім не байдужим до дитячої долі і за-
кликаємо: візьміть дитину у свою родину, поділіться 
з нею своїм теплом і любов’ю!

Заступники міського голови Іван Завидняк та Євген Плавайко, 
секретар міської ради Ігор Чорній вивчали досвід Львова щодо 
реформування сфери охорони здоров’я та створення спро-
можної мережі медичних закладів. Поспілкувалися, зокрема, з 
генеральним директором Першого територіального медичного 
об’єднання Львова Олегом Самчуком, медиками.

У межах візиту оглянули КНП «1 
територіальне медичне об'єднання 
м. Львова», яке створили шляхом 

реорганізації кількох медзакладів. Завдяки 
змінам пацієнти можуть отримувати якісні 
послуги в оновлених приміщеннях лікарень, 
які забезпечені найновішим обладнанням. 

Ознайомилися і з роботою реабілітацій-
ного центру «Незламні», який діє на базі тери-
торіального медичного об’єднання. Основні 
напрями роботи центру – реконструктивна 
хірургія, протезування та реабілітація. Допо-
могу тут отримують військові та цивільні, які 
отримали травми внаслідок воєнних дій. 

Під час зустрічі обговорили ключові пи-
тання, помилки, випробування, із якими до-
велося зіткнутися львівським колегам – щоб 
уникнути їх у змінах, які впроваджуватимуть 
у медичній галузі Ужгорода.

ІНСПЕКТОРИ  
З ПАРКУВАННЯ 

МОЖУТЬ СКЛАДАТИ 
ПОСТАНОВУ БЕЗ 

УЧАСТІ ПОРУШНИКА
169 повідомлень за несплату послуг із користування 
паркувальними майданчиками в Ужгороді та 349 повідо-
млень за порушення правил зупинки, стоянки транспорт-
них засобів винесли інспектори управління муніципаль-
ної варти Ужгородської міської ради протягом минулого 
тижня – 11 – 15 вересня.

Нагадуємо, що відповідно до законодавства 
фізична або юридична особа, за якою зареє-

стровано транспортний засіб, має право сплатити 50% 
від суми штрафу протягом 10 днів із моменту вчинення 
правопорушення і тоді постанова вважається викона-
ною у повному обсязі. 

До слова, складати постанову інспектори з пар-
кування можуть без участі особи, яка притягається 
до адміністративної відповідальності за неправильне 
паркування авто.

УРОЧИСТОСТІ З НАГОДИ ПРОФЕСІЙНОГО 
СВЯТА – ДНЯ РЯТУВАЛЬНИКА УКРАЇНИ – 

відбулися в УжгородіКерівники області та міста дякували пра-
цівникам ДСНС, які завжди готові ряту-
вати, допомагати, відновлювати, попри 
небезпеку для власного життя. 

До привітань закарпатським ряту-
вальникам долучився і міський голова 
Богдан Андріїв, подякував за службу, за 
те, що допомагають не лише місцевим 
жителям, а й усім українцям. Запевнив у 
подальшій підтримці з боку міської влади 
та вручив грамоти Ужгородської міської 
ради шістьом рятувальникам і рятуваль-
ницям – Івану Мошколі, Наталії Ондрик, 
Володимиру Варзі, Олександрі Давидовій, 
Івану Гаврилешку, Володимиру Штимаку.

Як зазначив начальник ГУ ДСНС Укра-
їни у Закарпатській області Роман Гудак, із 
часу повномасштабного вторгнення пра-
цівники управління виконують обов'язки 
як у зонах активних бойових дій, так і 
на деокупованих територіях, звільняючи 
нашу землю від наслідків російського 
вторгнення.

Зокрема, на завданнях у Харківській й 
Херсонській областях були три зведені по-
жежно-рятувальні загони із Закарпатської 
області. Також наші рятувальники здійсни-
ли 16 ротацій на деокуповані населені 
пункти Київської, Харківської, Донецької 
та Миколаївської областей, де знешкодили 
понад 12 тисяч вибухонебезпечних пред-
метів. Під час виконання завдань, на жаль, 
четверо піротехніків постраждали.

До слів подяки долучилися і голова 
Закарпатської ОВА Віктор Микита, голова 
Закарпатської облради Володимир Чу-
бірко, начальник Ужгородської РВА Юрій 
Гузинець, які відзначили досягнення та 
жертовність рятувальників.

ПРЕДСТАВНИКИ  
УЖГОРОДСЬКОЇ  

МІСЬКОЇ РАДИ
вивчали медичний  

досвід львівських колег
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3ТИЖДЕНЬ
ФОТОФАКТ

У Центрі гуманітар-
ної допомоги "Сови-
не гніздо" минулого 
тижня волонтери ви-
дали переселенцям, 
які зареєстровані в 
Ужгороді:

– 60 пакетів із 
необхідними речами 
для дітей до 2 років;

– 100 продукто-
вих наборів;

– 50 гігієнічних 
наборів.

Також протягом 
тижня ВПО отримали 

одяг, постільну білизну та посуд (загалом видали 2400 одиниць). 
Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у партнерстві з 

PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. V., Luftfahrt 
ohne Grenzen / Wings of Help e.V., AMDA. 

Зареєструватися за допомогою можна на сторінках центру 
«Совине гніздо» в телеграмі або фейсбуку. 

Більше: https://sovyne.com.ua/

ДОСТУПНІ МЕХАНІЗМИ 
ФІНАНСУВАННЯ МІСЬКИХ РАД  

І КОМУНАЛЬНИХ ПІДПРИЄМСТВ 
презентували на форумі у Львові

Про можливості для фінансуван-
ня муніципального сектору під 
час війни та у період відбудови 
днями говорили на форумі у 
Львові. Участь у заході взяли 
й заступники міського голови 
Іван Завидняк та Євген Плавай-
ко, секретар міської ради Ігор 
Чорній, керівник КП «Водоканал 
м.Ужгорода» Станіслав Карташов.

«ВІД ІДЕЇ ДО БІЗНЕСУ»:
що таке комерційна модель  

та які її складові

Воркшоп під такою назвою від Цен-
тру підтримки підприємців «Дія.
Бізнес» в Ужгороді для внутрішньо 
переміщених осіб, які планують 
відкрити власну справу або вже 

Шановні мешканці Ужгорода та Закарпаття! 
УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА ІНФОРМУЄ

Нагадуємо, що отримати 
ПАСПОРТИ УКРАЇНИ у 
формі ID-картки та ПАС-
ПОРТИ ДЛЯ ВИЇЗДУ ЗА 
КОРДОН можна у Центр 
надання адміністратив-
них послуг м. Ужгорода 
(пл.Поштова, 3, перший 
поверх).

Наголошуємо: адмі-
ністратори ЦНАП нада-
ють допомогу в форму-
ванні витягу з порталу 

"ДІЯ" про реєстрацію місця проживання особи (у разі наявності 
актуалізованих даних) за кілька хвилин.

Графік прийому громадян працівниками Центру надання адмі-
ністративних послуг Ужгородської міської ради:

понеділок – четвер – від 8:30 до 16:30;
п’ятниця, субота – із 8:30 до 13:30.

В Ужгороді 19 вересня попрощалися із 37-річним  
солдатом Андріяном Безклепним.

Стрілець-санітар гірсько-штурмового батальйону вій-
ськової частини А 1556 загинув 10 вересня 2023 року.

Із захисником прощалися на набережній Незалеж-
ності. Віддати шану воїну прийшли рідні, друзі, секретар 
Ужгородської міської ради Ігор Чорній, військові, містяни.

Від головнокомандувача Збройних Сил України гене-
рала Валерія Залужного зачитали пам'ятний лист на знак глибокої вдячності за 
жертовне служіння в лавах ЗСУ. Після заупокійної літургії жалобна хода пройшла 
до Пагорба Слави, де Андріяна Безклепного поховали з усіма військовими по-
честями.

Вічна пам'ять і шана Герою!

НАСТУПНОГО ТИЖНЯ –  
ПРЯМІ ТЕЛЕФОННІ ЛІНІЇ ЗВ’ЯЗКУ  

З МІСЬКОЮ ВЛАДОЮ
25 вересня відбудеться пряма телефонна лінія із заступником міського 

голови Вадимом Борцем.
26 вересня – із керуючим справами виконкому Василем Пинзе-

ником. 
27 вересня телефоном можна буде поспілкуватися з заступником 

міського голови Євгеном Плавайком.
28 вересня – із секретарем ради Ігорем Чорнієм.

ЧАС ДІЇ прямих телефонних ліній – від 10:00 до 12:00.  
ПОПЕРЕДНІЙ ЗАПИС – за телефоном (0312) 42 80 31  

(ЗВЕРНІТЬ УВАГУ! Після набору міського номеру і з’єднання з комутатором 
обов’язково слід увести ще три додаткові цифри короткого номеру – 109).

УЖГОРОД У СКОРБОТІ...

Мета форуму – презентува-
ти доступні механізми фінансу-
вання міських рад і комуналь-
них підприємств без додаткових 
комісій задля збільшення бю-
джету розвитку на різні потреби. 

Зокрема, йшлося про за-
лучення коштів за державними 
програмами «Доступні кредити 
5-7-9%», «Доступний фінансовий 
лізинг 5-7-9%» та за проєктами 
ЄБРР і USAID.

За підрахунками Київської 
школи економіки станом на 

початок серпня сума прямих 
збитків, завданих інфраструкту-
рі України становить понад 150 
млрд доларів. 

Під час форуму обговорили 
й можливості кредитування 
пасажирського транспорту, 
медицини, ЦНАПів, споруд ци-

вільного захисту тощо. 
Захід, організатором якого 

є АТ «Укрексімбанк», зібрав 
близько 100 представників 
місцевого самоврядування, ко-
мунальних підприємств, бізнесу 
та інших з різних куточків нашої 
держави.

започаткували її, відбувся у Центрі гуманітарної 
допомоги "Совине гніздо".

Від керівниці «Дія.Бізнес І Ужгород» 
Лесі Кайнер учасники воркшопу 
дізналися, як зрозуміти, чи варто їм 
розпочинати власну справу, як зна-

ходити ідеї для бізнесу, як перевірити їх на акту-
альність. Присутні поділилися своїм досвідом та 
планами, а також вивчили, що таке бізнес-модель 
та її складові.

Захід відбувся у межах проєкту «Розвиток 

потенціалу ОГС та ініціативних груп у регіонах 
України з високою концентрацією ВПО щодо 
впровадження гендерних питань у гуманітарній 
діяльності (GiHA)» в партнерстві з ГО «Бюро ген-
дерних стратегій та бюджетування» за підтримки 
Гуманітарного фонду для України (UHF) та Ужго-
родської міської ради.

За словами керівниці благодійного фонду 
«Гуманітарний центр 
«Совине гніздо» Ві-
кторії Синьо, напри-
кінці минулого року 
до участі у згаданому 
проєкті могли долуча-
тися громадські орга-
нізації та волонтерські 
групи, тому вони взя-
ли участь у співбесіді 
і стали учасниками 
проєкту. 

Варто додати, що, 
крім надання гумані-
тарної допомоги пере-
селенцям, волонтери 
«Совиного гнізда», 

самі, а також спільно з партнерами, проводять 
інформаційно-просвітницьку роботу, а також 
роботу з психологічного відновлення, терапев-
тичні, мистецькі заняття – як для дорослих, так 
і для дітей.
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Із сумом повідомляємо, що за даними КП Ужгородський комбінат комунальних  
підприємств» від 13 по 19 вересня ПІШОВ ІЗ ЖИТТЯ 21 УЖГОРОДЕЦЬ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

ДО УВАГИ ПІДПРИЄМЦІВ! ІНФОРМАЦІЯ ЩОДО ПОМ’ЯКШЕНЬ  
У СФЕРІ ТОРГІВЛІ, ГРОМАДСЬКОГО ХАРЧУВАННЯ ТА ПОСЛУГ

Державна податкова служба України інформує, що процес фіскалізації в Україні не від-
бувся одномоментно, а тривав протягом багатьох років, запроваджувався поетапно та 
супроводжувався встановленням широкого спектру пільг для суб’єктів господарювання.

Відповідно до положень чинного за-
конодавства України, починаючи 

від 01.01.2022 втратили дію пільги щодо 
незастосування реєстраторів розрахункових 
операцій (далі – РРО) або програмних РРО, а 
тому фізичні особи-підприємці (крім платників 
єдиного податку першої групи) при здійснені 
розрахунків за товари (послуги) зобов’язані 
застосовувати РРО або програмні РРО на 
загальних підставах.

У подальшому, у зв’язку із початком ши-
рокомасштабної військової 
агресії російської федерації 
проти України та введенням 
воєнного стану в Україні, Вер-
ховною Радою України, з ме-
тою адаптації бізнесу до нових 
умов, ухвалено ряд законодав-
чих змін, зокрема, і до Закону 
України «Про застосування 
реєстраторів розрахункових 
операцій у сфері торгівлі, гро-
мадського харчування та по-
слуг» (далі – Закон № 265).

Так, Законом України 
від 3 березня 2022 року № 
2118-IX «Про внесення змін до Податкового 
кодексу України та інших законодавчих актів 
України щодо особливостей оподаткування та 
подання звітності у період дії воєнного стану» 
розділ II «Прикінцеві положення» Закону № 
265 доповнено пунктом 12, відповідно до 
якого тимчасово, на період до припинення 
або скасування воєнного стану на території 
України, санкції за порушення вимог Закону 
№ 265 не застосовувались.

На сьогодні, у зв’язку із ухваленням 
Закону України від 30 червня 2023 року № 
3219-ІХ «Про внесення змін до Податкового 
кодексу України та інших законів України 
щодо особливостей оподаткування у період дії 
воєнного стану» (далі – Закон № 3219) віднов-
лено відповідальність за порушення порядку 
здійснення розрахунків за товари (послуги).

Водночас, цим же Законом № 3219 
низку суб’єктів господарювання звільнено від 
відповідальності за порушення вимог Закону 
№ 265, що вчинені ними у період з 1 січня 
2022 року до 1 жовтня 2023 року.

(Крім відповідальності за порушення 
порядку здійснення розрахункових операцій 
при продажу підакцизних товарів, здійснення 
діяльності з купівлі/продажу іноземної валюти, 
діяльності у сфері організації та проведення 
азартних ігор).

Починаючи з 1 жовтня 2023 року 
суб’єкти господарювання не нестимуть від-
повідальності за порушення вимог Закону 
№ 265, вчинені ними при продажу товарів, 
наданні послуг на:

тимчасово окупованих російською 
федерацією територіях України, – по дату 
завершення тимчасової окупації відповідних 
територій;

територіях активних бойових дій, – по 
дату завершення бойових дій на відповідних 
територіях;

територіях можливих бойових дій, – по 
дату припинення можливості бойових дій на 
відповідних територіях.

(Крім відповідальності за порушення 
порядку здійснення розрахункових операцій 
при продажу підакцизних товарів).

Також Законом № 3219 суттєво зменше-
но розміри штрафних (фінансових) санкцій 
для фізичних осіб-підприємців, які є платника-
ми єдиного податку, із 100 – 150 % до 25 – 50 
% вартості проданих з порушенням товарів 
(робіт, послуг), відповідно.

(Крім тих, які зареєстровані платниками 
податку на додану вартість, здійснюють діяль-

ність з продажу підакцизних товарів, технічно 
складних побутових товарів, що підлягають 
гарантійному ремонту, лікарських засобів, 
виробів медичного призначення, ювелірних 
та побутових виробів з дорогоцінних мета-
лів, дорогоцінного каміння, дорогоцінного 
каміння органогенного утворення та напів-
дорогоцінного каміння).

ДПС звертає увагу всіх платників по-
датків, що добровільне виконання вимог 
законодавства у сферу торгівлі, громадського 
харчування та послуг, до якого відноситься і За-
кон № 265, вбереже суб’єктів господарюван-
ня від додаткових витрат у вигляді штрафних 
(фінансових) санкцій.

Наголошуємо, що ДПС при організації та 
здійсненні контрольно-перевірочних заходів, 
перевіряє лише тих суб’єктів господарювання, 
у діяльності яких існують ризики порушення 
податкового та іншого законодавства, контр-
оль за дотриманням якого покладено на 
контролюючі органи.

Разом з цим, ДПС акцентує увагу, що 
виконання вимог законодавства, напряму 
чи опосередковано пов’язаного із поповне-
нням державного бюджету, особливо під час 
воєнної агресії російської федерації проти 
України, є обов’язком кожного громадянина 
нашої держави!

Кожна сплачена копійка до державного 
бюджету гарантує:

належне забезпечення наших воїнів, 
які виборюють право народу України бути 
вільним;

своєчасні виплати тимчасово пере-
міщеним особам та іншим соціально неза-
хищеним групам населення;

наближає нашу перемогу та гарантує 
розвиток України.

Враховуючи викладене, ДПС сподіва-
ється на високий рівень правової свідомості 
суб’єктів господарювання та належне і до-
бросовісне виконання обов’язків платника 
податків України.

ЯКОЮ БУДЕ СТРАТЕГІЯ 
РОЗВИТКУ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ 
ГРОМАД ОБЛАСТІ В УМОВАХ 

ВОЄННОГО СТАНУ?
Міський голова Богдан Андріїв взяв участь у роботі ІІ Регіональної конференції 
під егідою Палати голів територіальних громад Ради територіальних 
громад Закарпаття, яка проходила у Виноградові.

ZOA ДОПОМАГАЄ 
ПЕРЕСЕЛЕНЦЯМ,  
ЯКІ МЕШКАЮТЬ  

У ПРИХИСТКАХ

Цього тижня внутрішньо переміще-
ні особи, які проживають у при-
хистку на вул. Сергія Мартина, 2 в 
Ужгороді, мали можливість подати 
документи на оформлення грошової 
допомоги від міжнародної неурядо-
вої організації ZOA.

Програма грошової підтримки розра-
хована на вразливі категорії ВПО, 

які мешкають у прихистках. Вона, у випадку 
відповідності критеріям організації, надає 
доступ до отримання коштів – 70 євро на 
члена сім’ї протягом 3 місяців. Як розпові-
дає Ірина Небесник, координатор проєктів 
ZOA, це вже шостий проєкт фінансової до-
помоги для родин ВПО на Закарпатті.

Від березня 2022 року й до сьогодні у 
Закарпатській області від цієї організації 
вже отримали кошти понад 10000 людей.

Також наразі ZOA закінчує проєкт від-
новлення 7 реабілітаційних центрів для 
дітей з інвалідністю на Закарпатті.

Рисляєв Богдан Іванович 1951 р.н.
Корн Юрій Людвигович 1959 р.н.

Балог Андрій Андрійович 1951 р.н.
Піріді Степан Мігальович 1972 р.н.

Симченко Сергій Вікторович 1976 р.н.
Вавіліна Віра Олексіївна 1973 р.н.

Папп Степан Адальбертович 1947 р.н.
Романюк Ростислав Васильович 1934 р.н.

Дмитрів Олена Петрівна 1930 р.н.
Воробйова Магдалина Андріївна 1947 р.н.

Чипич Микола Васильович 1944 р.н.

Поптик Ганна Михайлівна 1966 р.н.
Пап Ержебет Федорівна 1941 р.н.
Синичко Олена Юріївна 1938 р.н.

Ледіда Михайло Михайлович 1960 р.н.
Кібальнікова Ольга Олексіївна 1958 р.н.
Матюніна Ніна Костянтинівна 1950 р.н.
Якубовська Людмила Яківна 1948 р.н.
Єрошевіч Олена Михайлівна 1951 р.н.

Безклепний Андріян Володимирович 1986 р.н.
Серенков Володимир Дмитрович 1940 р.н.

20 вересня 45-річчя відзначив Роман Юрійович Волошин – людина 
з великим серцем, добрий благодійник і надійний помічник.

Нехай доля вас завжди любить, удача поважає, щастя обій-
має, а роки будуть довгими та світлими. Міцного вам здоров’я, 
радості, життєвої сили та енергії, а Господь нехай додасть 
наснаги і безліч земних благ.

Бажаємо вірних друзів та настрою гарного,
Приємних вражень і неба безхмарного,
Дарує життя хай одні перемоги,
Хай не буде у долі складної дороги!

Таїсія, Василь, сусіди

Співорганізатором конференції 
виступило Закарпатське РВ 
Асоціації міст України. Тема – 

особливості розробки та диверсифікації 

ресурсного забезпечення проєктів Пла-
нів заходів реалізації Стратегій розвитку 
ТГ Закарпаття на 2024 – 2027 роки в 
умовах воєнного стану.

ДЛЯ ПЕРЕСЕЛЕНЦІВ В УЖГОРОДІ 
ПРОВЕЛИ АРТ-МАЙСТЕР-КЛАС ДЛЯ 

ПОКРАЩЕННЯ ЕМОЦІЙНОГО СТАНУ
Захід у прихистку на вул. Сергія 
Мартина, 2 днями організували 
представники Міжнародної організа-
ції з міграції (IOM UN) – Юлія Дуб, 
фасилітаторка соціальних заходів, та 
Олена Хомич, психолог відділу Пси-
хічного здоров'я та психосоціальної 
підтримки (MHPSS) у межах проєкту 
«Соціальна згуртованість» та за під-
тримки підрозділу СССМ.

Як розповіла Юлія Дуб, захід 
покликаний покращити емоційний 
стан людей, що опинилися далеко 
від рідних домівок, додати затишку, 
створити сприятливе середовище 
для спілкування, відпочинку. Тож 
разом із дітьми та дорослими роз-
мальовували фарбами глиняні гор-
щики, саджали рослини, які потім 
учасники можуть забрати із собою. 
Це – своєрідний елемент декору для 
нової тимчасової оселі, символ надії 
на те, що все буде добре.

 
 

№ 
з/п 

Вид побутових відходів Тариф на послугу з 
поводження з побутовими 
відходами, грн/м3 (з ПДВ) 

1. Тверді 208,80 
2. Великогабаритні 330,06 
3. Ремонтні 392,01 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Додаток 2  
до рішення виконкому 

                                                                            18.09.2023 № 500  
 

 
Тарифи  

на послуги з поводження з побутовими відходами (вивезення) ТОВ «АВЕ-
Ужгород» 
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• ДО УВАГИ! Дочірнє підприємство «Закарпатський облавтодор» відкритого акціонерного товариства «Дер-
жавна акціонерна компанія «Автомобільні дороги України», ЄДРПОУ: 31179046, ПОВІДОМЛЯЄ ПРО ПРИПИНЕННЯ 
(РЕОРГАНІЗАЦІЮ) філії «Рахівська ДЕД», ЄДРПОУ: 03444045 шляхом приєднання її до філії «Тячівський РАД». Пре-
тензії приймаються в письмовій формі протягом двох місяців з дня публікування даного оголошення за адресою: 
м. Ужгород, вул. Собранецька, 39. Тел.: (0312) 63-00-12. Комісія з реорганізації

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ втрачене Посвідчення особи з інвалідністю ІІ групи, видане у 2020 році Депар-
таментом праці та соціального захисту населення Ужгородської міської ради на ім’я Вакерич Сергій Юрійович.

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ втрачений Диплом серія ЛВ № 419428, виданий 29 червня 1985 року Ужгород-
ським державним університетом на ім’я Михайло Ігор Людвикович (спеціальність "хімія"); реєстраційний № 823.

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ втрачене Свідоцтво про право власності на житло, видане 24.06.1998 р. Ви-
конавчим комітетом Ужгородської міської ради народних депутатів на квартиру, що знаходиться за адресою: 
м. Ужгород, вул. Заньковецької, 19/56; яка належить на праві приватної, спільної, сумісної власності гр. Конюк 
Марії Андріївні; чоловіку Конюк Янку Стефановичу, сину Конюк Івану Янковичу, дочці Ружицькій Маріанні Янківні; 
Свідоцтво видане згідно рішення № 96 від 24 червня 1998 р.; реєстровий номер № 14939.

ВЧІТЬСЯ СУМЛІННО НАДАЛІ,  
А МИ – БУДЕМО ВАС ПІДТРИМУВАТИ 

ДО УВАГИ!  
Створено "гаря-
чу лінію» з пи-
тань реабіліта-
ції, протезуван-
ня/ортезування 
та забезпе-
чення іншими  
допоміжними 
засобами реабі-
літації військо-
вослужбовців, 
які отримали 
поранення

Телефонуйте за 
номером 1545 (в го-
лосовому меню на-
тискайте «4»).

"Гаряча лінія" пра-
цює на базі Урядового 
контакт-центру, що-
дня з 8:00 до 20:00 
(дзвінки безкоштовні). 
Це – ефективний спо-
сіб отримати зворотній 
зв’язок.

– 20 вересня вручили 
сертифікати – на 4 
000 і 5 000 гривень – 
ужгородським школя-
рам, переможцям ІV 
етапу Всеукраїнських 
учнівських олімпіад 
та ІІІ етапу Всеукра-
їнського конкурсу-
захисту науково-до-
слідницьких робіт 
учнів-членів МАН.

Пишаємося 
нашою мо-
лоддю, що 

добре вчиться і до-
сягає високих резуль-
татів. Ви – найкращі, 
Ужгород пишається! 

Вчіться сумлінно 
надалі, а ми – будемо 
вас підтримувати, – 
сказав міський голо-
ва Ужгорода Богдан 
Андріїв.

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА • ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ
Р І Ш Е Н Н Я

18.09.2023 м. Ужгород № 500

Про коригування тарифів на послуги з поводження  
з побутовими відходами (вивезення)

Керуючись підпунктом 2 пункту «а» статті 28, частиною 1 статті 52, частиною 6 статті 59 За-
кону України «Про місцеве самоврядування в Україні», пунктом 2 частини 3 статті 4, статтею 10 
Закону України «Про житлово-комунальні послуги», постановою Кабінету Міністрів України від 
26.07.2006 № 1010 «Про затвердження Порядку формування тарифів на послуги з поводження 
з побутовими відходами», наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-
комунального господарства України від 12.09.2018 № 239 «Про затвердження Порядку розгляду 
органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, 
транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для 
їх встановлення», враховуючи клопотання ТОВ «АВЕ Ужгород» від 09.02.2023 № 71, виконком 
міської ради ВИРІШИВ:

1. Встановити скориговані тарифи на послуги з поводження з побутовими відходами згідно 
з додатком 1.

2. Встановити скоригований тариф на послуги з поводження з побутовими відходами (ви-
везення), які надає ТОВ «АВЕ Ужгород», згідно з додатком 2 та їх структуру згідно з додатком 3. 

3. Скориговані тарифи на послуги з поводження з побутовими відходами вводяться в дію 
відповідно до чинного законодавства. 

4. Рішення підлягає оприлюдненню на офіційному сайті міста та в друкованих засобах ма-
сової інформації.

5. Визнати такими, що втратили чинність, додатки 2, 3 рішення виконкому 04.02.2022 № 14 
«Про тарифи на послуги з поводження з побутовими відходами» та додаток 1 рішення виконкому 
25.01.2023 № 27 «Про тарифи на послуги з поводження з побутовими відходами».

6. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника міського голови І. Завидняка.
Міський голова Богдан АНДРІЇВ

Додаток 1 до рішення виконкому 18.09.2023 № 500

ТАРИФИ НА ПОСЛУГИ З ПОВОДЖЕННЯ З ПОБУТОВИМИ ВІДХОДАМИ (ДИВ ТАБЛ. 1)

Керуючий справами виконкому Василь ПИНЗЕНИК

Додаток 2 до рішення виконкому 18.09.2023 № 500

ТАРИФИ НА ПОСЛУГИ З ПОВОДЖЕННЯ З ПОБУТОВИМИ  
ВІДХОДАМИ (ВИВЕЗЕННЯ) ТОВ «АВЕ-УЖГОРОД» (ДИВ ТАБЛ. 2)

Примітки: Тарифи на послуги з поводження з побутовими відходами (вивезення) встановлено 
відповідно до Закону України «Про житлово-комунальні послуги» та на підставі розрахункових 
матеріалів, наданих товариством з обмеженою відповідальністю «АВЕ-Ужгород».

Керуючий справами виконкому Василь ПИНЗЕНИК
 

 
№ 
з/п 

Вид побутових відходів Тариф на послугу з 
поводження з побутовими 
відходами, грн/м3 (з ПДВ) 

1. Тверді 208,80 
2. Великогабаритні 330,06 
3. Ремонтні 392,01 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Додаток 2  
до рішення виконкому 

                                                                            18.09.2023 № 500  
 

 
Тарифи  

на послуги з поводження з побутовими відходами (вивезення) ТОВ «АВЕ-
Ужгород» 

 

Додаток 2  
до рішення виконкому 

                                                                            18.09.2023 № 500  
 

 
№ 
з/п 

Вид побутових відходів Тариф на послугу з 
поводження з побутовими 
відходами (вивезення), грн/м3 
(з ПДВ) 

1. Тверді 175,19 
2. Великогабаритні 296,45 
3. Ремонтні 358,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Додаток 3  
до рішення виконком 

                                                                                18.09.2023 № 500   
 

Структура тарифу на послуги з поводження з побутовими відходами 
(захоронення) ТОВ «АВЕ-Ужгород» 

 
№ 
з/п 

Показники Вивезення твердих 
побутових відходів 

Вивезення 
великогабаритних  

відходів

Вивезення ремонтних 
відходів 

тис. грн на 
рік

грн/м3 тис. грн на 
рік

грн/м3 тис. грн на 
рік 

грн/м3

1 2 3 4 5 6 7 8

Додаток 3 до рішення виконкому 18.09.2023 № 500

Структура тарифу на послуги з поводження  
з побутовими відходами (захоронення) ТОВ «АВЕ-Ужгород»

 
№ 
з/п 

Показники Вивезення твердих 
побутових відходів 

Вивезення 
великогабаритних  
відходів

Вивезення ремонтних 
відходів 

тис. грн на 
рік 

грн/м3 тис. грн на 
рік

грн/м3 тис. грн на 
рік 

грн/м3

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Виробнича 

собівартість, усього, 
зокрема: 

26365,86 104,35 1544,10 154,41 605,98 242,39

1.1. Прямі матеріальні 
витрати, зокрема: 

8016,08 31,73 651,56 65,16 372,88 149,15

1.1.1. паливно-мастильні 
матеріали 

5163,33 20,44 856,90 85,69 309,59 123,84

1.1.2. матеріали для 
ремонту засобів 
механізації 

2852,75 11,29 216,81 21,68 63,29 25,32

1.1.3 електроенергія на 
технологічні потреби 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.4 доставка ґрунту 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.5 матеріальні витрати 

на збирання, 
транспортування та 
знезараження 
фільтрату 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.6 інші прямі 
матеріальні витрати 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Прямі витрати на 
оплату праці 

7318,71 28,97 595,63 59,56 103,69 41,48

1.3. Інші прямі витрати, 
зокрема 

8942,03 35,39 222,72 22,27 108,67 43,47

1.3.1 Єдиний внесок на 
загальнообов’язкове 
державне соціальне 
страхування 
працівників 

1610,12 6,37 131,04 13,10 22,81 9,12

1.3.2 Амортизація 
основних 
виробничих засобів 
та нематеріальних 
активів, 
безпосередньо 
пов’язаних із 
наданням послуги 

4132,46 16,36 33,91 3,39 69,27 27,71

1.3.3 Інші прямі виробничі 
витрати 

3199,46 12,66 57,77 5,78 16,59 6,64

1.4. Загальновиробничі 
витрати 

2089,05 8,27 82,92 8,30 20,74 8,30

2. Адміністративні 
витрати 

3127,97 12,38 123,91 12,39 30,98 12,39

3. Витрати на збут 1243,92 4,92 49,24 4,92 12,31 4,92
4. Інші операційні 

витрати 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Фінансові витрати 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Усього витрат повної 

собівартості 
30737,75 121,66 2148,18 214,82 649,27 259,71

7 Витрати на покриття 
втрат 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Плановий прибуток 6147,55 24,33 322,23 32,22 97,39 38,96
8.1. податок на прибуток 1106,56 4,38 58,00 5,80 17,53 7,01
8.2. чистий прибуток  5040,99 19,95 264,23 26,42 79,86 31,94
8.2.1. дивіденди 0,00 0,00 264,23 26,42 79,86 31,94
8.2.2. резервний фонд 

(капітал) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.2.3. на розвиток 
виробництва 
(виробничі 
інвестиції) 

5040,99 19,95 0,00 0,00 0,00 0,00

8.2.4. інше використання 
прибутку 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Вартість послуг з 
поводження з 
побутовими 
відходами для 
споживачів 

36885,30 145,99 2470,40 247,04 746,66 298,66

10 Обсяг послуг з 
поводження з 
побутовими 
відходами, тис. м3 

252,66 х 10,0 х 2,5 х

11 Тариф на послуги з 
поводження з 
побутовими 
відходами (з 
вивезення), без ПДВ 

х 145,99 х 247,04 х 298,66

12 Тариф на послуги з 
поводження з 
побутовими 
відходами(з 
вивезення), з ПДВ 

х 175,19 х 296,45 х 358,40

 
 
 

Керуючий справами виконкому Василь ПИНЗЕНИК

(ТАБЛ. 1) (ТАБЛ. 2)
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6 МИНУЛЕ

"Про Захід"

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД:  
ХУДОЖНИК ФЕРЕНЦ ГЕВЕРДЛЕ 

Чи пам’ятаєте ви свої уроки малювання у школі? Чи навчали вас там розбиратися в орнамен-
тиці, копіювати деталі будівель, малювати частини тіла людини, працювати в різних техні-
ках? А от в унґварській гімназії кінця ХІХ століття уроки малювання 
проходили саме так, і навчав гімназистів усім тонкощам образот-
ворчого мистецтва академічний художник Ференц Гевердле.

Фотографія полотна Ференца Гевердле, що зобра-
жує Ужгород (фото – з фондів Закарпатського обласного краєзнавчого 

музею ім. Т. Легоцького). Місцезнаходження цієї роботи є невідомим.

Портрет першого 
мера міста Бейли Ле-

гоцького (робота зберіга-
ється в Обласному художньому 

музеї ім. Й. Бокшая)

«Вид Ужгорода» (1890), робота зберігається в Закарпат-
ському обласному краєзнавчому музеї ім. Т. Легоцького

«Портрет Ференца 
Гевердле»,  

автор – Іґнац Рошкович

Мабуть, багатьом 
із вас ім’я Фе-
ренца Геверд-

ле (угорcькою – Heverdle 
Ferenc) нічого не скаже, 
однак свого часу цей ху-
дожник був дуже відомим 
і шанованим. Він наро-
дився у 1841 році в Буді, 
навчався у знаменитій на 
той час школі малювання 
Якоба Марастоні, потім 
у Віденській королівській 
академії мистецтв. Ферен-
цу Гевердле було всього 
26 років, коли він приїхав 
до маленького Унґвара, де 
отримав роботу викладача 
в місцевій королівській ка-
толицькій гімназії. Може, й 
не збирався затримуватися 
тут так надовго, та наступні 
30 років присвятив себе 
викладанню. Окрім малю-
вання, навчав гімназистів 
геометрії, деякий час також 
працював викладачем у ді-
вочій семінарії.

У щорічниках гімна-
зії збереглися навчальні 
плани того періоду, тож ми 
знаємо, що, наприклад, з 
учнями V класу гімназії Фе-
ренц Гевердле вивчав різ-
номанітність стилів; грецькі 
орнаменти, системи колон; 
магометанський стиль; се-
редньовічну орнаментику; 
поєднання кольорів тощо. В 
VI класі гімназисти вивчали 
Ренесанс, копіювали ві-
зерунки, деталі будівель, 
постаментів; вивчали тіні, 
малювали двома крей-
дами. А в VII класі вони 
вже опрацьовували ана-
томію людини, вчилися 
зображувати голову, руки 
та ноги за гіпсовими зліп-
ками. Ференц Гевердле 
умів розгледіти в учнях 
талант, саме він був пер-
шим учителем відомих у 
подальшому художників 
Іґнаца (Ігнатія) Рошкови-
ча, Тігомера (Тихомира) 
Марґітая, Мора Карваї 
тощо.

Сам він поза робо-
тою теж багато часу про-
водив за мольбертом. 
Оскільки професійних 
художників тоді в Унґва-
рі проживало небагато, 
Ференцу Гевердле часто 
замовляли портрети відо-
мих містян, про що завжди 
згадувала місцева преса. 
Так, відомо, що він вико-
нав на замовлення пор-
трет керівника місцевого 
культурного Товариства ім. 
Дьондьоші Дюли Деака (ни-
нішнє місцезнаходження 
невідоме); голови Асоціації 
молодих торговців Жиґмон-
да Вайнберґера (портрет 
згорів під час пожежі); ба-
рона Йожефа Ейотвоша 
(місцезнаходження невідо-
ме); першого мера міста 
Бейли Легоцького (робота 
зберігається в Художньому 
музеї ім. Й. Бокшая); римо-
католицького священника і 
мецената Ондраша Будіша 
(портрет був виконаний на 
замовлення місцевого від-
ділення Народного банку, 
нинішнє його місцезнахо-
дження є невідомим) тощо.

Також Гевердле був ав-
тором роботи зі сценою 
воскресіння для римо-като-
лицької церкви в Епер’єші 
(Прешові). Йому довірили 

розмалювати новий прапор 
гімназії, подарований за-
кладу в 1895 році з нагоди 
переїзду в нову будівлю 
(з одного боку прапора 
Гевердле зобразив Діву 
Марію з немовлям Ісусом 
на руках, з іншого – па-
трона молоді св. 
Імре, білі лілеї та 
герцогську коро-
ну). У 1880 році 
біля Ужка, на межі 
комітату Унґ, від-
крили обеліск із 
зображенням гер-
ба комітату, який 
намалював акаде-
мічний художник 
Гевердле. А в 1890 
році єпископ Му-
качівської греко-
католицької єпархії 
Янош (Іван) Пастелій вста-
новив у садку перед рези-
денцією єпископа новий 
кам’яний хрест, 
зображення Ісуса 
Христа на якому 
також виконав Фе-
ренц Гевердле.

Ц ікаво,  що 
найбільш вдалі 
роботи художник 
виставляв спершу 
на загальний огляд 
у вітрині місцевої 
книгарні, аби люди 
кілька днів могли 
на них подивитися 

– і лише потім відправляв 
їх до замовників. Та були і 
в академічного художника 
незадоволені клієнти, котрі 
навіть повертали роботи. 
Так, у 1899 році місцеве 
казино замовило два окре-
мі портрети короля й коро-
леви. Зображення короля 
замовникам дуже сподо-
балося, а портрет королеви 
Єлизавети казино повер-
нуло, оскільки вона була 
зображена надто молодою, 
що дисонувало із зобра-
женням зрілого короля. Ге-
вердле портрет назад прий- 
няв, аргументи зрозумів і 
зробив новий портрет, що 
зображував старшого віку 
королеву Єлизавету з доб-
рим поглядом, одягнену в 
чорне вбрання (на той час 
вона уже померла). Ця ро-
бота зайняла місце на стіні 
казино, та подальша доля 
робіт є невідомою.

Нині в музейних уста-
новах області зберігається 
лише кілька робіт цього 

художника. В Закарпат-
ському обласному худож-
ньому музеї ім. Й. Бокшая, 
як уже згадувалося вище, 
є портрет першого мера 
міста Бейли Легоцького, 
написаний на замовлення 
міської управи після його 

смерті у 1890 році (робо-
та мала висіти у великій 
залі засідань); а також два 
пейзажних полотна з умов-
ними назвами «Ліс» і «Водо-
спад». А в Закарпатському 
обласному краєзнавчому 
музеї ім. Т. Легоцького в 
ужгородському замку збе-
рігається портрет Лойоша 
Кошута (полотно потрапило 
до музею на початку 1950-х 
в дуже поганому стані, було 
відреставроване) та «Вид 
Ужгорода» 1890 року.

У художньому музеї 
творчість Ференца Геверд-
ле загалом оцінюють як 
дуже канонічну, академічну, 
без спроб яскравого само-
вираження. Хоча тодішня 
преса вважала Гевердле 
доволі сміливим, бо ви-
кладач гімназії повсякчас 
намагався розворушити 
провінційний Унґвар чи-
мось новеньким. Він ство-
рював цікаві декорації для 
театральних вистав (його 
старша донечка Мілі (Емі-
лія) дуже любила театр) 
та танцювальних номерів 
– особливо хвалила його 
преса за фон одного тан-
цювального номера, під час 
якого «живі» букви рухалися 
на темному «нічному» небі. 
Та справжній фурор у місті 
спричинила виставка живих 
скульптур, яку Ференц Ге-
верле створив за підтримки 
мецената Дьордя Негре-
бецького у 1893 році. Ідея 
полягала в тому, аби актори, 
одягнені у відповідні костю-
ми на відповідному фоні, 
зображували відомі полотна 
і скульптури. Подивитися на 
виставку живих скульптур 
прийшло чи не все місто, 
тому організували кілька 
показів. Місцева преса в 
захопленні писала, що акто-

ри й акторки відіграли свої 
статичні роли чудово, лише 
маленький хлопчик, котрий 
грав янголятко, під кінець 
не втримався і, знудившись, 
тер втомлені оченятка. Звіс-
но, ідея такої виставки не 
належала Гевердле – на 

той час такі заходи були вже 
відомими і популярними у 
великих містах, однак це по-
казує, що Ференц Гевердле 
цікавився новинками, різ-
номанітними візуальними 
ефектами і привозив їх до 
міста, долучаючи людей до 
культури. 

Як виглядав Ференц Ге-
вердле, можна побачити на 
портреті, виконаному учнем 
художника Іґнацем (Ігнаті-
єм) Рошковичем. Робота 
була вперше виставлена 
в 1884 році в Будапешті, 
отримавши дуже багато 

схвальних відгуків. Того 
року Рошкович багато часу 
провів в Унґварі в будинку 
свого батька, каноніка Іґ-
наца Рошковича-старшого. 
Можливо, тоді він і попро-
сив свого учителя стати 
моделлю. В подальшому по-
лотно зберігалося в родині 
Гевердле, адже в 1928 році 
журнал «Képes Pesti Hirlap» 
зазначав, що нащадки ху-
дожника подарували пор-
трет Музею образотворчих 

мистецтв у Будапешті.
Але повернімося ще 

у жовтень 1897 року, коли 
Ференц Гевердле відзначав 
30-річчя на посаді вчителя 
малювання та геометрії 
в унґварській гімназії. З 
цієї нагоди для поважного 

вчителя підготу-
вали цілу свят-
кову програ-
му. Скульптор 
Янош Петрідес 
п р и к р а с и в 
спортивну залу 
гімназії, куди 
вранці запро-
сили прийти 
ювіляра. Гімна-
зисти зустріли 
його бурхли-
вими оплеска-
ми і вигуками 
«Él jen» («Хай 
живе!»), коле-
ги виступили з 
привітаннями, 
в кінці навіть 
влаштували не-
величкий кон-
церт. А ввечері 
у ресторані го-
телю «Корона» 
Гевердле чекав 
своїх колег та 
друзів на свят-
кову вечерю. 
Прийшло туди й 
чимало поваж-
них осіб, зокре-
ма головний 
ішпан комітату 
Унґ граф Йожеф 

Тьорок.
Художник у той період 

все частіше хворів, тож од-
разу по відзначенню 30-річ-
чя педагогічної діяльності 
попросив відпустку до кінця 
року. З відпустки він так і не 
вийшов – з 1 січня 1898 
року його відпустили на пен-
сію, нагородивши почес-
ною грамотою. Ще деякий 
час він перебував у місті, 
але всі знали, що художник 
давно мріяв повернутися до 
Будапешта. У жовтні в газеті 
«Ung» вийшла друком ма-
ленька прощальна замітка: 

«Прощання. Оскільки по-
кидаю Унґвар назавжди, 
прощаюся з усіма свої-
ми добрими знайомими 
та друзями, з якими не 
зміг зустрітися, просячи 
їх, щоб залишили про 
мене приємні спога-
ди. Ференц Гевердле, 
гімназійний учитель і 
академічний художник».

Але навіть поїхав-
ши назавжди, Ференц 
Гевердле не розірвав 
зв’язок із Унґваром. На-
ступного, 1899-го, він 
виступив у газеті «Ung» 
із пропозицією створи-
ти в місті малярський 
осередок. Такий уже 
існував у Нодьбані (ру-
мунському Бая-Маре), 

де місцева влада, прихиль-
на до художників, побуду-
вали велику майстерню, в 
якій міг отримати робоче 
місце будь-який художник; 
оплачувала роботу моде-
лей, відшкодовувала для 
художників проїзд до міста. 
«Не можна заперечувати, 
що Унґвар є прекрасним. 
Регіон, багатий горами, 
пагорбами, рівнинами та 
лісами, справді демонструє 
мальовничу красу. Тому для 

художників тут дуже зручно 
навчатися, і я вважаю, що 
світ мистецтва був би радий 
відвідати цей романтич-
ний пейзаж, якби можна 
було користуватися тими же 
знижками, які місто Нодьба-
ня пропонує художникам», – 
писав він. Варто зазначити, 
що з цієї пропозиції нічого 
не вийшло, наша тодішня 
влада не була такою ж при-
хильною до художників.

Між тим у Будапешті 
Ференц Гевердле жив до-
волі активним мистецьким 
життям, був членом відомо-
го мистецького об’єднання 
«Національний салон», ба-
гато виставлявся. В останні 
роки свого життя художник 
важко хворів, але до остан-
нього дня продовжував 
писати і картини його за-
любки купували. У 1908 
році померла дружина ху-
дожника Крістіна (у дівоцтві 
– Гельвіг), разом з якою він 
прожив 47 років. Ференц 
Гевердле пережив дружину 
всього на два роки – помер 
27 листопада 1910-го, на 
той час йому було 69 років.

Наостанок розкажемо 
трохи про дітей художника. 
Загалом він мав п’ятьох 
дітей: Ґустава, Емілію, Фрі-
дєша, Рудольфа та Крістіну. 
З них лише Фрідєш зали-
шився жити в Унґварі, та 
оскільки власної сім’ї він 
не мав, після його смерті 
ужгородська гілка Гевердле 
припинила існування. На 
початку ХХ століття Фрідєш 
Гевердле був одним із най-
поважніших мешканців міс-
та. Він працював головним 
діловодом комітату Унґ, 
був акуратним і грамотним 
чиновником. Коли комітат 
довірив йому розробити 
«Положення про зброю», він 
написав і відредагував його 
з таким фахом і знанням, 
що ця праця була прийнята 
за взірець кількома іншими 
комітатами.

Окрім основної роботи, 
Фрідєш співпрацював із 
газетами «Ung» та «Prágai 
Magyar Hírlap». Активно 
займався спортом: у 1903 
році був одним із засно-
вників і багаторічним чле-
ном унґварського ковза-
нярського товариства, на 
основі якого у 1909 році 
створили спортивний клуб 
«UAC». Був завзятим мис-
ливцем, газети писали, що 
в 1905 році на полюванні 
у Кам’яниці він вполював 
величезного самця вовка. 
Журнал «Kárpáti Vadász» 
(«Карпатський мисливець») 
писав, що в чехословацький 
період Фрідєш вийшов на 
пенсію, однак отримував 
лише 700 Кч, тож підпрацьо-
вував фотографом, а також 
надзвичайно майстерно 
виготовляв з пташиного 
пір’я мушки для риболовлі. 
У 1930 році здорового і за-
вжди активного 58-літнього 
Фрідєша Гевердле знайшла 
мертвим у ліжку покоївка. 
Хоча син художника не мав 
у місті жодної рідної людини, 
на його поховання зібрався 
величезний натовп містян. 
Поховали Фрідєша на Каль-
варії, в римо-католицькій 
частині цвинтаря.

Тетяна ЛІТЕРАТІ
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7ПАМ’ЯТЬ
«WARWAR» ІЗ «КАРПАТСЬКОЇ СІЧІ»

Спецпризначенець Анатолій Тегза нагороджений  
«Золотим хрестом Головнокомандувача Збройних сил України»

Батьки Анатолія Тегзи родом із села Березово на Хустщині. Це 
прізвище там настільки поширене, що Ярослав Тегза одружився 
в 1981 році з Марією Тегзою (були однофамільцями). Чимало 
закарпатських родин у радянські часи виживали заробітками на 

му молодому агроному вдома 
роботи не знайшлося, тож після 
народження другого сина Тегзи 
перебралися до Росії, де про-
жили три роки. Однак в 1987 
році дружині обридла російська 
необлаштованість і, хоча спромо-
глися вже на власний будинок, 
вона категорично наполягла по-
вертатися додому. 

Рідний вуйко з-під 
Ужгорода закликав 
молоду сім’ю до Ро-
зівки, де розпочав 
роботу новозведе-

ний Ужгородський комбінат 
хлібопродуктів, який був один із 
найбільших в Україні. Товарами 
звідси забезпечували не тільки 
Закарпаття, але й угрупування 
радянських військ, розташова-
них в Центральній Європі. Тож 
робочих рук бракувало, адже 
робота велася цілодобово. 

Так Тегзи опинилися у Розі-
вці, де пропрацювали аж до 
занепаду колись одного з най-
відоміших агропідприємств За-
карпаття, доробившись до посад 
старшого майстра з виробни-
цтва і головного бухгалтера. 

Тож їхній первісток Анатолій 
народився 5 вересня 1982 року 
на Хустщині, у садочок ходив у 
російській глибинці, а шкільні 
роки провів вже в Ужгородській 
середній школі № 15. А тим 
часом у родині з’явилося нове 
поповнення. Батьки дуже хотіли 
дівчинку, а в 1989 році прибуло 
ще двоє хлопців-двійнят – Віталій 
і Ярослав. 

Старші Анатолій і Богдан 
мусили доглядати за молодшими, 
що виховало в них чимало по-
зитивних якостей: самостійність, 
відповідальність, зичливість, 
турботу про інших. (Свого часу 
довелося вшістьох жити у двокім-
натній квартирі). Мабуть, тому 
Тегзи вирізнялися кмітливістю і 
вмінням давати собі раду. 

Полишений більше на себе, 
бо ж батьки дбали про менших, 
старший Анатолій не любив 
одноманіття. І хоча закінчив 
Міжрегіональну Академію управ-
ління персоналом, його завжди 
цікавило реальне життя, не-
формальні стосунки, гострота 
вражень, а не правильні істини 
чи діловий костюм менеджера. 
Недарма його називали в юності 
схильним до авантюризму, бо 
його постійно вабило щось нове, 
ще незвідане. 

Тому в житті йому довелося 
багато що спробувати. Працю-
вав ще в студентські роки на зга-
даному Ужгородському комбінаті 
хлібопродуктів, далі з батьком 
– на приватній фірмі, займався 
виробництвом вікон, переганяв 
машини з Європи. 

В останній рік перед ві-
йною захопився дронами. Коли 
з’являвся вільний час, закри-
вався в гаражі, де чаклував над 
збиранням власного безпілотни-
ка. Анатолій з дитинства тяжів до 
техніки. А оскільки мав завжди 
оригінальні ідеї, то прагнув їх 
втілити і технічно, хоча надовго 
його не вистачало. 

Дружина Дар’я давали йому 
свободу дій, бо, маючи розумну 
голову на плечах, чоловік її за-
безпечував усім необхідним, 
окрім того, ділив з нею хатні 

клопоти, зокрема, чудово готу-
вав. Сніданки і страви з тіста, 
зокрема, піца – були його преро-
гативою. «Я навіть не вмію тісто 
вимісити» – зізнається митна 
інспекторка. 

Життя в постійному русі, 
вирішення багатьох справ од-
ночасно часом призводило і 
до халеп. Так, Анатолій побував 
у кількох аваріях, а в останній 
переніс серйозне ушкодження 
спини. (До слова, практично не 
вживав алкоголю і тютюну). Під 
час операції йому встановили 
титанову пластину, яка відтепер 
підтримувала хребет. Відновив-
шись, він забув про інвалідність, 
і знову включився до звичного 
активного способу життя, хоча 
спина час від часу давала про 
себе знати. 

Війна застала подружжя 
Тегзів у Буковелі, куди вони на-
передодні приїхали покататися із 
двома дітьми-школярами. Зран-
ку вони були заскочені тим, що 
всі поголовно виїжджають із ку-
рорту, а лижні витяги припинили 
роботу. Так і не одягнувши лиж, 
вони подалися додому, спостері-
гаючи по дорозі величезні черги 
на автозаправках та корки авто-
мобілів, які рухалися на Захід. 

І хоча Анатолій ніколи полі-
тично не проявлявся, однак од-
разу прийняв для себе рішення: 
він не буде втікати чи ховатися. 
Разом зі своїм близьким прияте-
лем і сусідом Русланом Пишкою 
накупили в спеціалізованих 
магазинах зброї і почали готу-
ватися до оборони. Тренуватися 
ходили на полігон, де Анатолій 
проходив вишкіл разом із хлоп-
цями із тероборони. Однак за-
писався до їхнього складу лише 
тоді, коли вже точно було відомо 
про від’їзд. Боявся, що через 
«блатників» роту залишать на 
Закарпатті, а він був налаштова-
ний лише на бойові дії. На докір 
дружини, що він може не служити 
через проблеми з хребтом, від-
повідав, що не хоче, аби росіяни 
прийшли до його домівки.

Перше хрещення у складі 
101-ї бригади ТРО прийняв під 
Попасною на Луганщині, де 
Тегза одразу проявив бійцівські 
якості. Там, де інші боялися, 
Анатолій сміливо йшов уперед. 
Недарма ж його ще в юності про-
звали «безбашеним». Він любив 
швидкість, ризик, адреналін. І 
ніколи не шкодував про втраче-
не, бо поки триває життя будуть 
наступні шанси. 

Маючи вроджену хоробрість, 
природний розум і наполегливий 
характер він одразу проявився 
у своєму підрозділі. І хоча після 
строкової служби мав лише 
звання солдата, авторитет Тегзи 
швидко зростав. У територіальній 
обороні йому ставало затісно. Хо-
тілося чогось більшого, гострішо-
го, принаднішого. Здружившись 
із хлопцями з «Карпатської Січі», 
з якою разом проходили перші 
бойові хрещення, перейшов до 
них. Згодом, з ініціативи, в тому 
числі й Анатолія Тегзи, «січовики» 
стали окремим підрозділом Сил 
спеціальних операцій. Ужгоро-
дець нарешті себе знайшов. 

Набуті до війни знання про 
дрони виявилися вкрай доречни-
ми. Анатолій став відповідальним 
у підрозділі за безпілотні літальні 
апарати, якими не тільки вели 
розвідку чи спостерігали за по-
лем болем, але й наносили уда-
ри. Він демонстрував таке вмін-
ня, що його хотіли переманити 

до себе фахівці, які професійно 
займаються розробкою дронів. 
Адже самоук демонстрував те, 
що в них не виходило. Зокрема, 
його дрон після падіння не роз-
літався на деталі. 

Ужгородець навіть придумав 
нове кріплення для бойового 
заряду, яке було ефективні-
шим за існуюче, а 
бомбочку власного 
виробництва на-
звали на його честь 
«Тегзою». Вдома, 
до речі, всі були 
переконані, що він 
займається саме 
безпілотними апа-
ратами і воює за 
лінією фронту. 

Однак це було 
далеко  не  так : 
Анатолій був ко-
мандиром штур-
м о в о г о  з а г о н у 
«Карпатської Січі» 
і безпосередньо 
ходив на бойові 
операції. Дружина 
досі дивується, як 
за півтора роки ві-
йни у спілкуванні 
з нею він жодного 
разу не видав себе 
хвилюванням чи 
інтонацією в голосі. 
Завжди підкресле-
но спокійний, опти-
містичний, до дріб-
ниць перейнятий 
їхніми домашніми 
справами. Навіть 
із Бахмута допома-
гав їй вирішувати 
родинні клопоти в 
Ужгороді. Наголошував, що він 
«фартовий», адже завжди вири-
вався з найризикованіших ситу-
ацій. Зрештою, за півтори роки 
не отримав жодної подряпини. 
Як йому було не вірити?

Тарас Деяк, командир «Кар-
патської Січі», розповідає про 
чимало бойових операцій, в 
яких Анатолій Тегза дивував сво-
єю мужністю. Зокрема, як він зі 
кількома бійцями зумів вибити 
ворогів із щойно захопленої 
вулиці у Бахмуті. У цьому місті 
«Карпатська Січ» провоювала 
із січня по травень 2023 року, 
доки його не зайняли росіяни. 
Як спецпідрозділ, «січовики» 
часто проводили на позиції сві-
жі сили і відводили старі. Один 
Анатолій евакуював із Бахмута 
півсотню поранених, яких осо-
бисто відвозив на автівці. 

Коли місто вже було напів-
оточене і остання дорога про-
стрілювалася, Тегза облазив 
усі околиці, вишуковуючи нові 
шляхи сполучення зі своїми. І 
потім його стежками приїжджа-
ло підкріплення та відходили 
поранені. Замкнути наші сили 
у котел у Бахмуті ворогу так і не 
вдалося. 

У червні 2023 року «Карпат-
ська Січ» вибралася на ротацію, 
і цей місяць Анатолій провів 
вдома, хоча зранку і до вечора 
займався комплектацією та 
навчанням свого підрозділу. У 
вільний час вчив сина-школяра 
водити машину, а доньку стріля-
ти зі снайперської гвинтівки на 
полігоні. 

Належав до людей, які не 
любили публічність, тому навіть 
на фото з побратимами завжди 
просив замалювати його лице. 
«Я воюю не для слави», – відка-
зував здивованим. Не розумів 
тих, які жили на виду у всіх, 

демонструючи кожен свій день 
у соціальних мережах. «Для чого 
вітати свого чоловіка з днем на-
родження у фейсбуці? Вони що 
– разом не живуть?» – сміявся. 

Діти відзначають його лег-
кий характер, вміння конфлікт 
переводити у жарт. Завжди був 
простий і конкретний у спілку-

ванні, нікого із себе не корчив. 
Мабуть, тому і мав стільки друзів 
та знайомих у різних сферах. 
Через це легко вирішував будь-
яку проблему. Адже до прохань 
своїх приятелів також був без-
відмовним. 

14 липня загін Анатолія Тегзи 
розпочав штурмові дії під Бахму-
том. Вони щойно повернулися з 
дому і не мали достатньо часу, 
аби самим промацати ворожі 
позиції з неба та з землі. Під об-
стрілом кілька чоловік зазнали 
поранень. Анатолій, наклавши 
турнікет своєму бійцю, кинув-
ся на допомогу пораненим із 
сусіднього підрозділу. Тут його і 
накрив ворожий снаряд. Оско-
лок поцілив просто у скроню. 
Наші змушені були відступати, 
забираючи із собою поранених. 
Загиблий ужгородець залишився 
на ворожих позиціях. 

Однак «Карпатська Січ» не 
думала віддавати на поталу 
тіло одного зі своїх командирів 
і невдовзі вирушила за своїм 
побратимом. Але вдалося це 
їй здійснити через кілька днів. 
Оскільки фронт пересунувся, 
треба було йти сім кілометрів 
углиб ворожої території. Росіяни 
гадали, що розпочався наступ 
і відкрили шквальний вогонь. 
У таких умовах Анатолія Тегзу 
буквально метрами тягнули 
додому, припадаючи до землі і 
даючи ворогові відсіч. Операція 
тривала зранку і аж до ночі, поки 
«січовики» перенесли товариша 
за лінію фронту. 

У липні його поховали на 
Алеї героїв в Ужгороді. На ве-
лелюдний похорон зійшлися ті, 
хто особисто знав Анатолія. При-
їхали і його побратими з різних 
бойових підрозділів, зокрема, 
і «Мадяр», відомий керівник 
підрозділу безпілотників, який 

тісно контактував із земляком 
по «пташках». 

Дар’я Тегза зауважує, що 
її чоловік загинув у день шіст-
надцятої річниці їхнього весіл-
ля. (Розписалися за бажанням 
Анатолія 7.07.2007 року, а свят-
кування через піст перене-
сли на тиждень). Зізнається, 

що Толік був єдиним 
її коханням. Почала 
зустрічатися з ним у 
п’ятнадцять років, ще 
школяркою, а у вісім-
надцять вже вийшла 
заміж. У дев’ятнадцять 
народився син Костян-
тин, у двадцять – донь-
ка Каріна. В Анатолія 
все відбувалося швид-
ко, він не мав часу на 
простої. 

Брат Богдан, спів-
робітник Державного 
бюро розслідувань, 
розповідає, що Ана-
толій був природже-
ним воїном. Він горів 
збройним опором, 
знайшов у боротьбі 
з ворогом свою про-
фесійну і особисту ре-
алізацію, проявив най-
кращі чоловічі якості. 
Весь час прагнув вчи-
тися і вдосконалюва-
тися. Незадовго до 
загибелі мав поїхати 
на стажування до Лит-
ви, однак оскільки не 
всіх його побратимів 
відправили, то і він 
відмовився. Навіть 
псевдо обрав собі 
оригінальне «Варвар», 

але писав його по-англійськи 
«WarWar» («ВійнаВійна»). Зо-
крема, на боєприпасах. Кре-
ативність Анатолія Тегзи часто 
ставала в нагоді «Карпатським 
січовикам». До речі, він володів 
англійською, чеською і словаць-
кою мовами. 

На жаль, сержантського 
звання вже не дочекався, хоча 
планував навіть стати офіцером, 
адже мав дві вищі освіти і необ-
хідний бойовий досвід. 

«У нас півкімнати була за-
валена зброєю, бронежилетами, 
військовою формою, – розпові-
дає дружина. – Перед від’їздом 
замовив ще одну. Запитую: «Для 
чого? В тебе вже їх з десять! Он 
у мішках стоять». «Ця з наколін-
никами». Розумієте, він жив цим. 
Його хлопчачість, невгамовність 
нарешті знайшла своє застосу-
вання. Він любив рух, неспокій, 
екстрім. Коли йому в житті става-
ло нецікаво, він перемикався на 
щось інше». 

Дар’я додає, що навіть вдо-
ма Анатолій весь час думав про 
своїх «на нулі». Казав, що без 
нього побратими почуваються 
гірше. Тепер вона розуміє, що 
там у нього була наче друга 
родина, фронтова, хрещена 
кров’ю і металом. Міг половини 
зарплати викинути на військове 
обладнання, закупівлю дронів, 
в той час як їхній будинок стоїть 
недобудований. 

Улітку 2023 року командир 
тактичної групи, старший солдат 
Анатолій Тегза за бойові заслуги 
нагороджений «Золотим хрес-
том командувача Збройних сил 
України» Валерія Залужного. У 
«Карпатській Січі» такої нагороди 
удостоєні лише двоє: він і його 
командир Тарас Деяк. 

Олександр Гаврош, 
Спецпроєкт «Герої Закарпаття»

неозорих просторах СРСР. Після 
закінчення аграрного техніку-
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Багато людей чудово знають, що 
вони робитимуть, якщо виграють у 
лотерею велику суму грошей. Але не 
знають, що робити, якщо не виграють.

• • •
Одна голова добре, а дві – краще! 

Це коли купуєш продукти на холодець...
• • •

– Нещодавно я почав розводити 
кроликів. А виявилося, 
що вони й самі чудово 
справляються.

• • •
– Нескромне питан-

ня: як довго ви одружені?
– Дванадцять років.
– Ремонт пережили, 

хоч один?
– Три переїзди, два 

ремонти, зараз назріває 
купівля будинку.

– У вас дуже міцний 
шлюб.

• • •
Шановні жінки. Пра-

вильно поставлене пи-
тання звучить не: "Чому 
мій чоловік такий ду-
рень?", а "Чому цей ду-
рень мій чоловік?".

• • •
Листування під час 

прийому на роботу:
– Мені від вас на пошту надійшов 

якийсь файл із назвою "10 тест".
– Це тест на IQ.
– Мені його треба пройти?
– Вже ні.

• • •
Замість "неправильний пароль" 

слід писати "гаряче" або "холодно".

• • •
– Ого, як ти схудла! Розкажи, як? 

Теж так хочу.
– Треба менше їсти та більше спор-

том займатися
– А-а-а, а я думала, секрет якийсь...

• • •
Два наркомани сидять у квартирі 

та курять траву. Раптом дзвінок у двері. 
Один каже: 

– Піди й подивися, 
хто там. 

Той підійшов до две-
рей, глянув у вічко і кри-
чить: 

– Там якісь два чоло-
віки та дві жінки. 

– О-о-о-о, круто, від-
чиняй! Це ж "АББА".

• • •
Я десь читав,  що 

мільйонери встають о 5-й 
ранку. Здається, що моя 
бабуся щось від мене 
приховує.

• • •
Новорічний тост ди-

ректорів супермаркетів: 
"На Новий рік все збу-
вається... Навіть те, що 
протягом року збути не 
вдалося".

ОВЕН
Категорично не реко-

мендується хвилювати-
ся. Претензії оточення, 
найімовірніше, будуть 
необґрунтованими, тож 
намагайтеся не брати їх близько до 
серця.

ТЕЛЕЦЬ
До серйозних справ 

ліпше не братися – до-
сягти значних успіхів у 
них навряд тепер удасть-
ся. Зосередьтеся поки що на виконан-
ні простіших завдань, без яких теж не 
можна обійтися.

БЛИЗНЯТА
Є велика ймовірність прикрих сва-

рок, тривалих конфлік-
тів. Вразливою стає 
психіка: легко можна 
впасти в депресію і 
втратити впевненість 
у собі або, навпаки, 
стати надто самовдоволеними і 
чванливими. 

РАК
Тиждень не підхо-

дить для серйозних 
рішень, активних дій 
і початку нових справ; його реко-
мендується провести в тиші і спо-
кої. Негативні спогади про минуле 
рекомендується гнати геть.

ЛЕВ
Незважаючи на те, що 

ваше матеріальне стано-
вище стабільне, розумна 
економія все-таки не 
завадить. Не варто відкидати жодної 
ідеї, хоч би якою фантастичною вона 
здавалася.

ДІВА
Вiдпочивати  буде 

нiколи. Активну допо-
могу у справах нададуть 
давні друзі. В особисто-
му житті ви будете в полоні сильних 
почуттів і пристрастей. Але під на-
стрій не наговоріть зай-
вого чи образливого. 

ТЕРЕЗИ
Не зможете знайти 

спільної мови з оточен-
ням, яке ставитиме до 
вас високі вимоги. Доведеться на-
пружити всі свої здібності і показати, 
на що ви здатні.

СКОРПІОН
Тиждень визначить ваші найближчі 

й найважливіші цілі та 
шляхи їх реалізації, але 
водночас виникнуть 
певні перешкоди до їх 
досягнення. Можливі 
зриви, затримки, та ско-
ро все стане на свої місця.

СТРІЛЕЦЬ
Можливі ситуації, коли краще при-

ховувати свої емоцiї, 
щоб не наразитися на 
неприємностi. Тепер ко-
рисно побути на самоті 
– зустрічі та спілкування 
дадуть тільки роздратування і роз-
чарування.

КОЗОРІГ
Гостро відчуватимете, 

де добро, а де зло, і 
ця здатність дуже при-
годиться. Все, до чого 
візьметеся, зробите правильно. 
Вдалий час для поліпшення свого фі-
нансового становища.

ВОДОЛІЙ
Недавнє тимчасове 

затишшя зміниться 
бурхливою діяльністю. 
Це добрий період, аби 
проявити свій професіоналізм і 
службове завзяття. Будете багато 
витрачати, але й багато заробляти. 

РИБИ
Спробуєте розібра-

тися в собі, зрозумі-
ти механізми своїх 
емоцій та вчинків. Це 
слушний час для проштовхування 
будь-якої перспективної, вигідної та 
тривалої справи.

1. Перша літера української та всіх кириличних абе-
ток. 2. Типорозмір батарейок, у розмовній мові їх часто 
називають «мізинчикові» або «міні-пальчикові». 3. 
Ім’я видатної української акторки театру і кіно, На-
родної артистки і Героя України. 4. Ім’я відомої 
циганки за п’єсою М. Старицького. 5. Великий 
щипковий струнний музичний інструмент 
з вертикально натягнутими струнами на 
дерев’яній рамі. 6. Дочка великого князя 
київського Ярослава Мудрого. 7. Міс-
то на Чорноморському узбережжі 
Кавказу. 8. Штат на середньому 
заході США. 9. Багаторічна са-
дова квітка з жовтими серед-
инками. 10. Вождь гунів, 
володар велетенської 
держави в Східній Єв-
ропі. 11. Рід родини 
дельфінових. 12. 
Штат на півден-
ному заході 
С Ш А .  13 . 
Старовин-
н а  з б р о я 
–  с о к и р а  у 
вигляді півміся-
ця, насаджена на 
довгий держак. 14. 
Італійський футбольний 
клуб з міста Бергамо. 15. 
Держава в Південній Аме-
риці. 16. У військовій справі 
відкритий горизонтальний отвір 
у стіні захисного укріплення для 
ведення вогню. 17. Наука про чис-
ла, їхні властивості та операції над 
ними. 18. Жанр циркового мистецтва. 
19. Вищий навчальний заклад для здобуття 
ступеня доктора філософії. 20. Те саме, що й 
голкотерапія. 21. Розділ механіки, що вивчає 
закономірності руху повітряних потоків, та їх 
взаємодії з рухомими тілами. 22. Особа жіночого 
роду, яка вступає до вищого навчального закладу. 

23. Складноскорочені слова, які виникають внаслідок 
їх утворення з перших літер, що входять до назви по-

няття. 24. Безглуздий набір слів, нісенітниця. 25. 
Сукупність різних символів, які мають загальні 

риси. 26. Професіональна спільнота, що за-
ймається адвокатською діяльністю. 27. Най-

більше відхилення тіла, що коливається, від 
положення рівноваги. 28. Газоподібна 

оболонка Землі і деяких інших планет. 
29. Переставляння окремих літер 

або складів у слові, внаслідок 
чого утворюються нові слова. 

30. Ризикований сумнівний 
захід, розрахований на ви-

падковий успіх. 31. Сти-
лістичний прийом, що 

полягає у повторенні 
тих самих звуків 

або слів. 32. Не-
заперечна іс-

тина, цілком 
о ч е в и д н е 
тверджен-

ня .  33 .  Те 
саме, що ал-

фавіт, азбука. 34. 
Гостре запалення 

слизової оболонки 
горла. 35. Богиня в дав-

ньогрецькій міфології – 
покровителька військового 

мистецтва та мудрості. 36. 
Найпростіша одноклітинна тва-

рина, яка не має сталої форми. 37. 
Енергетичне поле, що оточує людину 

і відбиває його емоційний стан. 38. 
Ароматний та корисний фрукт круглої або 

грушоподібної форми з жовтуватою шкір-
кою. 39. Титул в Османській імперії. 40. Дов-

гохвостий папуга. 41. Клас високобюджетних 
комп’ютерних ігор. 42. Серія … – вищий дивізіон 

італійської футбольної ліги. 
Підготував Мар’ян Слоцький
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ЧАЙНВОРД НАВКОЛО «А»
Якщо ви правильно розгадаєте цей чайнворд, то по периметру ромба в усіх клітинках буде літера «А»


